

महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग

उद्योग संचालनालयातील उद्योग उप संचालक व उद्योग
अधिकार्यांकरिता विभागीय परीक्षा

मुंबई, शुक्रवार, दिनांक ३ ऑगस्ट २०१८

[वेळ : दुपारी २-३० ते सायंकाळी ५-३०]

(एकूण गुण-१००)

पेपर क्रमांक २

संचालनालयाच्या कार्याशी संबंधित नियम, शासन निर्णय, आदेश इत्यादी
आणि राज्य व सर्वसाधारण लेखे

(पुस्तकांशिवाय)

सूचना.—(१) कोणतेही पाच प्रश्न लिहा.

(२) समासात दर्शविलेले गुण हे प्रत्येक प्रश्नासाठी आहेत.

(३) उत्तरपत्रिकेच्या आतील भागात कोठेही उमेदवाराने बैठक क्रमांक, स्वतःचे किंवा इतरांचे नाव, पत्ता किंवा आपली ओळख देणारे चिन्ह नमूद करू नये अन्यथा तो शिक्षेस पात्र ठरेल.

(४) उमेदवाराने प्रत्येक प्रश्नातील उपप्रश्नांची उत्तरे एकत्र सोडवावयाची आहेत. प्रश्नातील एक उपप्रश्न एकीकडे व दुसरा दुसरीकडे (काही पृष्ठे सोडून वा अन्य प्रश्न सोडवून तदनंतर) सोडविल्यास दुसरा दुर्लक्षित केला जाईल.

(५) प्रश्नांची उत्तरे मराठी वा इंग्रजी एकाच भाषेत लिहावयाची आहेत.

	गुण
१. (अ) सूक्ष्म, लघु व मध्यम उत्पादक घटकाची व्याख्या काय ?	४
(ब) सूक्ष्म, लघु व मध्यम सेवा उद्योगाची व्याख्या काय ?	४
(क) उद्योग आधार ज्ञापन म्हणजे काय ?	४
(ड) उद्योग अनुज्ञप्ती म्हणजे काय ?	४
(इ) इंडस्ट्रिअल आंत्रप्रेन्युअर्स मेमोरन्डम म्हणजे काय ? आयईएम पार्ट-अे व आयईएम पार्ट-बी म्हणजे काय ?	४
२. सामूहिक प्रोत्साहन योजना, २०१३, योजनेचा वैधता कालावधी, अभिकरण संस्था व योजनेअंतर्गत उद्योग घटकास मिळणाऱ्या प्रोत्साहनांबद्दल सविस्तर टिप्पणी लिहा.	२०
३. संक्षिप्त टिप्पणी लिहा (कोणतेही चार) :-	२०
(अ) इंडियन पेटंट अॅक्ट, १९११	
(ब) इंडियन ट्रेड अॅण्ड मर्चंडाइझ अॅक्ट, १९५८	
(क) फॅक्टरी अॅक्ट, १९४८	
(ड) इंडस्ट्रिअल डेव्हलपमेंट अॅण्ड रेग्युलेशन अॅक्ट, १९५१	
(इ) स्टेट एड टू इंडस्ट्रिज अॅक्ट, १९६०	
(फ) बॉम्बे इलेक्ट्रिसिटी ड्युटी अॅक्ट, १९५१.	

	गुण
४. (अ) वंगण तेल व वंगण (प्रक्रिया, पुरवठा, वितरण व नियमन) सुधारणा आदेश, १९८८ बाबत सविस्तर टिप्पणी लिहा.	१०
(ब) विद्युत शुल्क अधिनियम, २०१६ च्या अनुषंगाने खालील संज्ञेचा अर्थ स्पष्ट करा :-	५
(१) स्वतंत्र पावर उत्पादक (आयपीपी)	
(२) को-जनरेशन	
(३) ओपन अॅक्सिस	
(४) युनिट	
(५) कॅपटिव्ह जनरेशन.	
(क) रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाच्या मार्गदर्शक तत्त्वांनुसार आजारी उद्योगाची व्याख्या करा आणि आजारी उद्योगाला राज्य शासनाद्वारे देण्यात येणाऱ्या सवलतीबाबत लिहा.	५
५. संक्षिप्त टिप्पणी लिहा (कोणत्याही चार) :-	२०
(अ) बेंच मार्कच्या तुलनेत सिक्स-सिग्मा व ५ एस	
(ब) महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळानुसार कन्सेट टू इस्टॅब्लिश व कन्सेट टू ऑपरेटसाठी औद्योगिक घटकांचे वर्गीकरण.	
(क) ग्रेप प्रोसेसिंग पॉलिसी, २००१	
(ड) इलेक्ट्रिक व्हेईकल पॉलिसी, २०१८	
(इ) औद्योगिक धोरणातील इंटिग्रेटेड इंडस्ट्रिअल एरिया	
(फ) इंटिग्रेटेड आय टी टाऊनशिप.	
६. (अ) केंद्रीय विशेष आर्थिक क्षेत्र कायदा, २००५ नुसार विकासक व उद्योग घटक यांना अनुज्ञेय असणारे फायदे विशद करा.	१०
(ब) विशेष आर्थिक क्षेत्रांचे प्रकार व वर्गीकरण.	१०

MAHARASHTRA PUBLIC SERVICE COMMISSION

**DEPARTMENTAL EXAMINATION FOR CLASS-I AND CLASS-II OFFICERS
IN THE DIRECTORATE OF INDUSTRIES**

MUMBAI, FRIDAY, 3RD AUGUST 2018

[TIME—2-30 P.M. TO 5-30 P.M.]

(FULL MARKS—100)

PAPER II

**STATE AND GENERAL ACCOUNTS AND RULES,
GOVERNMENT RESOLUTIONS, ORDERS ETC. RELATING TO THE
FUNCTIONS OF THE DIRECTORATE**

(Without Book)

N.B.—(1) Write any *five* questions.

(2) The *Marks* for each question are indicated in the margin.

(3) Candidate should not write roll number, any name (including his/her own), signature, address or any indication of his/her identity anywhere inside the answer book otherwise he/she will be penalised.

(4) Candidates are expected to answer all the sub-questions of a question together, if sub-question of a question is attempted elsewhere (after leaving a few pages or after attempting another question) the later sub-question shall be overlooked.

(5) Answers are to be written in one language only, either in *Marathi* or in *English*.

	Marks
1. (a) Define Micro, Small and Medium Manufacturing Establishment.	4
(b) Define Micro, Small and Medium Service Establishment.	4
(c) What is Udyog Aadhar Memorandum (UAM) ?	4
(d) What is Industrial Licenses ?	4
(e) What is Industrial Entrepreneur's Memorandum and what is IEM Part-A and IEM Part-B ?	4
2. Write a note on Package Scheme of Incentives, 2013. It's validity period, brief information on implementing agency, types of incentives granted under the scheme.	20
3. Write note on the following acts (any <i>four</i>) :—	20
(a) Indian Patent and Design Act, 1911	
(b) Indian Trade and Merchandize Act, 1958	
(c) Factory Act, 1948	
(d) Industrial Development and Regulation Act, 1951	
(e) State Aid to Industries Act, 1960	
(f) Bombay Electricity Duty Act, 1951.	

[Turn Over

4. (a) Write a note on Lubricating Oil and Grease (Processing, Supply and Distribution and Regulation) Amendment Order, 1988 with details of competent authorities under the order. 10
- (b) Define the following in respect of Electricity Duty Act, 2016 :— 5
- (i) IPP
- (ii) Co-Generation
- (iii) Open access
- (iv) Unit
- (v) Captive Generation.
- (c) Definition of Sick Unit as per guide lines of Reserve Bank of India and concessions given by the State Government to the Sick Unit. 5
5. Write short notes on (any four) :— 20
- (a) Six-SIGMA and five-S with reference to bench mark.
- (b) Categorization of Industrial units for consent to established and consent to operate from Maharashtra Pollution Control Board.
- (c) Grape Processing Policy of the State, 2001.
- (d) Electric Vehicle Policy, 2018.
- (e) Integrated Industrial Area under Industrial Policy.
- (f) Integrated IT Townships.
6. (a) State the benefits provided to the developer and the enterprise in SEZ under Central SEZ Act, 2005. 10
- (b) Types and classification of SEZs. 10
-